*Partes Donati, quod adultero stat grave vati
Scis declinare, quod nusquam vis dubitare
Et reputas planas scripturas Ovidianas
Post hoc nancisci vis ambo volumina Prisci sq.*

Quibus addas insuper quae Heerenius (l. I. p. 245) de Rogerio Baconne (s. XIII.) protulit.

²⁸⁾ K. Bartsch, l. I.

²⁹⁾ L. Delisle, Le cabinet des manuscrits II Paris 1874, tab. X, 117–120, p. 531. De aliis, qui Ovidium noverint, huius aetatis auctoribus videoe velim: Duemmler l. I. I. p. 543, 571, II p. 95, 120, 141, 484, 508, 567, 623; Gröber l. I. I. p. 592; 709 sq.; 744 sqq.; 745; 860; 1184; Tristium l. reg. S. G. Owen, Oxoni 1888 p. LXXXII–LXXXVI et præcipue Manitius, Gesch. d. lat. Lit. p. 378, 379; 465; 472; 499; 512; 551; 558; 573; 698; 654. Inspi-

Ad Ovidiana studia praeterea, qualia medio aevo fuerint, cognoscenda commentarii et scholia conferunt, quae omnia hac aetate demum sunt composita: Post Ehwaldii *de scholiasta, qui est ad Ovidii Ibin perscriptam commentatorem*²⁸⁾ et Ibi dis scholia, quae septimo vel octavo saeculo sunt assignanda²⁹⁾, iterum edita³⁰⁾ viri docti operae pretium duxerunt haec, qualiacumque essent³¹⁾ medii aevi studiorum specimina, accurato respicere iudicio. De *Metamorphoseon moralis* commentatorio, saeculo XIV. a Petro Berchorio (Bersuire) composito *Hauterius* (*Hauréau*) disputavit³²⁾, aliud ignoti cuiusdam scholiastae opus, quod in undecimi saeculi codice asservatur Benedictoburano, nunc Monacensi 4610, Meiser inspexit et examinavit³³⁾. Alios Metamorphoseon commentarios nondum adhuc notos in Laurentianis codicibus inspexi³⁴⁾. Etiam reliquorum Ovidii carminum huiusmodi commentarii vel scholia in lucem paulatim protrahuntur: Epistularum fragmenta in codice quadam Vindobonensi Sedlmayer invenit³⁵⁾, in integrum autem omnium Epistularum commentarium in codice Laurentiano LXXXI Sup. 23, s. XV.

casas præterea largus indicem eis, quae L. Traube edidit (*Poetae Lat. aevi Carol. t. III part. II fasc. II*, Berol. 1896) carminibus adiectum (p. 785).
 28) R. Ehwald, *De scholiasta, qui est ad Ovidii Ibin, commentatorio, Gothae* 1876.

29) Ehwald, *De scholiasta...* p. 11. Cf. tamen Ellis (v. infra) p. LXIII, Schenkl Z. f. 8. G. V (1883) p. 259—271.

30) P. Ovidii Nasoni Ibis, ex novis codicibus editit, schola vetera, commentatorium cum prolegomeno appendit, indice addidit R. Ellis, *Oxonii* 1881.

31) A. Gudeman, *Grundriss der Geschichte der klass. Philologie* 2 Leipzig u. Berlin 1909 p. 137.

32) V. supra adn. 7. At non habuit rationem Bartschii, apud quem (l. l. p. XLIIII—XLV) haud spernenda plurim auctorum, qui Metamorphoseon libris interpretandis operam dederunt et ipsius Berchorii (p. XLIIII) fit mentio. Cf. etiam, quae Haasous (l. l. p. 22 sq.) de Roberto Holkot (s. XIV) exposuit. De Johannis cuiusdam *Integumentis* v. Traube l. l. p. 526 adn. 1. Manitus Gesch. d. lat. Lit. p. 332, 339.

33) V. supra adn. 6. Cf. Ehwald, *Ad historiam.... symbolae* II p. 2.

34) In codice Laur. LXXXI Sup. 23 s. XV (fol. 60—123^b) largus exstat commentatorius, qui ad duos priores libros pertinent, in codice autem Laur. LXXX Sup. 5 s. XIV—XV (fol. 113—152) novem librorum asservatur commentatorius. Etiam in Monacensi codice 19473 (*Tegerns.* 1473) s. XII (f. 37) Metamorphoseon quidam inventus commentatorius. (Catal. p. 248).

35) V. supra adn. 9, p. 152 sq.; eiusdem auctoris *Prolegomena critica ad Heroides Ovidianas*, Vindobonae 1878, p. 102—105.

(fol. 49—55^b) incidi. *De Ponticorum commentario in codice s. XIII Monacensi* 19480 asservato mentionem fecit Ehwaldius³⁶⁾, Remediorum autem quoddam commentariolum, quod libellum Ovidii in duos libros, eos autem in plura capitula dividit ideoque divisiones Ovidii *de remedio amoris* inscribitur (fol. 33^a), in codice s. XIV. Neapolitanus IV. F. 12, ff. 32^a—33^a asservatum ipse excusci³⁷⁾. Etiam Fastorum commentatorum in codice s. XIII. Regensi 1548 (ff. 1—42) ut invenirem contigit³⁸⁾.

Quae omnia tamen minime ad vera veterum auctorum pertinent studia, quae ad totam antiquorum vitam et artem cognoscendam instituantur, — nam ea, ante renatas litteras, frustra medio aevo quaeras³⁹⁾, — sed cum docendi et instituendi usu artissimum coniuncta sunt vinculo⁴⁰⁾, cum Ovidius unus ex iis, qui in scholis legerentur, fuisset auctoribus⁴¹⁾.

Qui erant præcipue — res per se patet — scriptores Christiani, ut ex. gr. Iuvencus, Paulinus (Nolanus), Prudentius, Prosper, Sedilius, Fortunatus, Arator, Boethius, Alcimus Avitus, Maximianus, deinde Theodulus alii, sed etiam, quamvis accerrimo nonnumquam impugnarentur odio a duris scholarum præceptoribus, utpote *poete vel magi, spiritu immundo*

36) Ad hist. symb. 2 p. 2; hoc pertinet etiam commentatorius in *Ovidii Epistolae (XX) de Ponto*, qui in codice Monacensi 19480 (Tegerns. 1480) s. XIII, (fol. 22) asservatur (Catal. p. 249).

37) V. insuper Manitus, *Analekten zur Schulgeschichte des Mittelalters, Sonderdruck aus den Mittel. d. Ges. f. deutsche Erziehungs u. Schulgesch. XVI (1906) p. 6; Norden l. l. II 728 adn. 1.*

38) Permissum denique *glossae super Ovidium* in bibliothecarum indicibus commemorantur (v. Manitus Rh. Mus. 47 (1892) Ergänzungsh. p. 33 sq.) quo nomine, ut e codicis Monacensis 19475 (v. infra p. 13) cognoscitur exemplo, commentatorii nonnumquam nuncupari solent. Etiam Andrew Capellanus, Antonius Fanensem, Johannem de Vergilio Ovidii carminibus interpretandis haec aetate operam dedisse benignissime mecum M. Manitus communicavit. Cf. Sandys l. l. I p. 639 adn. 7; Owen l. l. p. LXXXVIII—XC.